
 

 

 
Comune di Iseo 

Provincia di Brescia 
ORIGINALE 

 
Codice Ente 10335  
DELIBERAZIONE N. 75 del 23-05-2024 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: DIFFERIMENTO DATA DI SCADENZA DELLA PRIMA RATA PER IL 

VERSAMENTO DELLA TARI - TASSA RIFIUTI ANNO 2024 DI CUI ALLA 
DELIBERA CONSILIARE N. 8 DEL 23.04.2024  

 
 
          L’anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di maggio alle ore 15:00 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 

All’appello risultano:  
 
 

MARCO GHITTI SINDACO Presente 
CRISTIAN QUETTI VICE SINDACO Presente 
MARIA ANGELA PREMOLI ASSESSORE Presente 
PIERANGELO MARINI ASSESSORE Presente 
BARBARA PINZONI ASSESSORE ESTERNO Presente 

 
Totale presenti    5 Totale assenti    0 

 
Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA Edi Fabris, la quale provvede all’appello e alla 

redazione del presente verbale. 
  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARCO GHITTI nella Sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
  



 

 

Seguito G.M. n. 75 del 23-05-2024 
 
OGGETTO: DIFFERIMENTO DATA DI SCADENZA DELLA PRIMA RATA PER IL 

VERSAMENTO DELLA TARI - TASSA RIFIUTI ANNO 2024 DI CUI ALLA 
DELIBERA CONSILIARE N. 8 DEL 23.04.2024  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 8 del 23.04.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Economico Finanziario per la gestione del servizio rifiuti di cui alle deliberazioni ARERA 
363/2021, 389/2023 - Aggiornamento biennale 2024/2025. Approvazione tariffe TARI 2024 e 
relative date di scadenza”; 

 
Considerato che con deliberazione del 03.08.2023 n. 386, ARERA ha introdotto due sistemi 

di perequazione nel settore dei rifiuti urbani, previsti per la copertura dei costi afferenti a due 
diverse fattispecie: la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati ed il riconoscimento delle 
agevolazioni per eventi eccezionali e calamitosi. L’obiettivo di queste nuove voci di costo è quello 
di garantire una copertura finanziaria adeguata per affrontare sfide specifiche nel settore dei rifiuti, 
che potrebbero non essere pienamente coperte dal tradizionale Piano Economico Finanziario (PEF). 
Queste disposizioni mirano a migliorare l’efficienza e l’efficacia della gestione dei rifiuti, 
promuovendo nel contempo pratiche sostenibili e rispettose dell’ambiente. 

 
Rilevato che le due nuove voci di costo istituite dalla precitata deliberazione ARERA e che 

compariranno negli avvisi di pagamento TARI per l’anno 2024 sono le seguenti: 
 Componente UR1,a (0,10 euro/utenza): Questa voce è destinata a coprire i costi per la 

gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, nonché i 
relativi costi di gestione includendo la pulizia delle acque e delle aree in seguito a incidenti 
di inquinamento o alla raccolta di rifiuti abbandonati in luoghi pubblici o naturali. 

 Componente UR2,a (1,50 euro/utenza): Questa voce è finalizzata a coprire i costi per la 
gestione dei rifiuti in caso di eventi eccezionali e calamitosi. Si tratta di situazioni 
straordinarie che richiedono interventi speciali e urgenti per la rimozione e lo smaltimento 
dei rifiuti, ad esempio in seguito a disastri naturali come alluvioni, terremoti o altri eventi 
che comportano un accumulo eccezionale di rifiuti. 

 
Dato atto che alla data odierna non sono state chiarite le modalità di applicazione delle 

componenti perequative e pertanto si rende necessario provvedere al differimento della prima data 
di scadenza per il pagamento della TARI prevista per l’anno 2024 e stabilita al 3 luglio 2024 con 
deliberazione consiliare n. 8 del 23.04.2024, spostandola al giorno 7 agosto 2024; 
 

Ritenuto pertanto di determinare le seguenti date di scadenza per il versamento del tributo 
TARI per il corrente anno 2024: 
 

RATA SCADENZA % 
 

1^ RATA - ACCONTO 7 AGOSTO 2024 50% 
2^ RATA - SALDO 3 DICEMBRE 2024 50% 

RATA UNICA 7 AGOSTO 2024 100% 
 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D. Lgs 18.08.2000 n. 

267, in merito alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili dei Servizi; 
 
Con voti unanimi e favorevoli. 

 



 

 

 
D E L I B E R A 

  
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. Di provvedere al differimento della prima data di scadenza per il pagamento della TARI 
prevista per l’anno 2024 e fissata con deliberazione consiliare n. 8 del 23.04.2024 al 3 luglio 
2024, spostandola al giorno 7 agosto 2024; 
 

3. Di rideterminare le seguenti date di scadenza per il versamento del tributo TARI per il 
corrente anno 2024: 

 
RATA SCADENZA % 

 
1^ RATA - ACCONTO 7 AGOSTO 2024 50% 

2^ RATA - SALDO 3 DICEMBRE 2024 50% 
RATA UNICA 7 AGOSTO 2024 100% 

 
4. Di prendere atto dei pareri favorevoli resi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma  
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 
  



 

 

Seguito G.M. n. 75   del 23-05-2024 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
IL SINDACO   IL Segretario Generale  
DOTT. MARCO GHITTI  DOTT.SSA Edi Fabris 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 
 


